Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 78/2025

 “Manifesta aplausos pelo audiovisual
“Controvérsia Confederada” de Denis
Carvalho e Silvia Motta”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A presente moção é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa,
por intermédio do mandato da vereadora Esther Moraes, que aplaude o lançamento do
documentário “Controvérsia Confederada”, lançado presencialmente no dia 27 de
março no Anfiteatro Municipal ‘Detinha Dagnoni”.

Com uma proposta de romper com o silenciamento, o documentário
provoca discussões sobre o legado e memória, trazendo à tona reflexões profundas
sobre nossa história e o uso dos símbolos confederados na história mundial e local.

 O audiovisual resgata o contexto histórico da Guerra da Secessão, a
vinda dos americanos sulistas/confederados para terras barbarenses e o real motivo
dessa imigração.

Com recorte também para a atualidade, o documentário resgata a luta
do movimento negro para a queda do símbolo confederado em nossa cidade e o
impacto que a Lei Complementar nº 326, de 01 de junho de 2022, causou na cidade e
na realização da Festa Confederada.

Dirigido por Denis Carvalho, produzido por Silvia Motta e edição de
Apto. 21 Filmes, o filme mergulha em uma investigação histórica e cultural sobre a
controvérsia confederada. Com pesquisas, depoimentos e uma abordagem crítica, o
documentário propõe uma reflexão sobre a memória, identidade e narrativas que
moldam nossa história.

O projeto foi realizado com recursos da Lei Paulo Gustavo, por meio do
Ministério da Cultura e Governo Federal, comprovando a importância de termos
políticas públicas de fomento à cultura local e valorização dos artistas e fazedores de
culturas das cidades.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplausos pelo audiovisual
“Controvérsia Confederada”, de Denis Carvalho e Silvia Motta, encaminhando
cópia para a sede da Associação Capoeira Motta.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de março de 2025.

Esther Moraes
- vereadora PV -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
07

/2
02

5
31

/0
3/

20
25

 1
8:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 0

1T
2-

E
M

55
-Z

00
7-

1Y
0E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de março de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01T2EM55Z0071Y0E, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 01T2-EM55-Z007-1Y0E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
07

/2
02

5
31

/0
3/

20
25

 1
8:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 0

1T
2-

E
M

55
-Z

00
7-

1Y
0E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01T2EM55Z0071Y0E
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01T2EM55Z0071Y0E
		2025-04-02T15:33:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura